
令和４年８月吉日 

各 位 

 

公益財団法人新潟県埋蔵文化財調査事業団 

 

柏崎市丘
おか

江
え

遺跡発掘調査現場の一般公開及び説明会の御案内 

 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日ごろから埋蔵文化財調査事業に御理解、御協力

をいただき、感謝申し上げます。 

さて、国道８号柏崎バイパス事業に伴い柏崎市丘江遺跡の発掘調査を実施しています。このたび発掘

調査現場の様子を一般公開し、現地説明会を実施します。御多忙の折とは存じますが、是非、御来跡く

ださいますよう御案内申し上げます。 

 

記 

１ 開催日時 

 令和４年９月３日（土） ［午前］ 受付 9:30～11:00 見学 10:00～11:30 

［午後］ 受付 13:00～14:30 見学 13:30～15:00 

 

２ 場 所 

 丘江遺跡 発掘調査事務所及び発掘調査現場 

住所：柏崎市茨目・田塚３丁目ほか 

 

３ 内 容 

  ・発掘調査現場作業の一般公開及び遺構や出土遺物の説明 

 

４ 調査概要 

 ・国道８号柏崎バイパス事業に伴う発掘調査で今年度は 11 次調査となります。 

 ・遺跡は柏崎平野の南西部に位置し、海岸線から約３km 内陸に入った鯖
さば

石川
いしがわ

左岸の沖積微高地に立
地します。標高は、現況で約７ｍです。 

 ・これまでの調査で遺跡の南側が鎌倉～室町時代の中世集落（居住域）、北側が水田域（生産域）で

あることが明らかになっています。また、水田域の下から縄文時代後期の遺物、弥生時代や平安時

代の遺構・遺物・流路などを確認しています。このほか、中世集落と重なるように江戸時代以降の

集落を確認しています。 

 ・令和３年度の調査で、鎌倉時代から室町時代の畦畔の中に金箔が押された木製塔婆
と う ば

が伏せられた状
態で埋まっているのが発見されました。なお、現地説明会では展示いたしませんので予めご了承く
ださい。 

 ・現地説明会では、弥生時代の流路と大量の自然木や加工材、土器等を見学いただきます。 

 



５ 会場までの交通 

信越本線茨目駅下車、徒歩 18 分。北陸自動車道柏崎インターチェンジ下車５分。 

詳しくは案内図をご覧ください。 

※駐車場に限りがありますので、自動車をご利用の方は相乗りにて御来跡くださいますようお願い

します。 

※自動車でお越しの方は、発掘調査事務所の駐車場を御利用下さい。周辺に設置の案内看板及び誘導

員の指示に従って入場してください。 

 

６ 雨天時の場合 

  小雨の場合は行います。荒天の場合は、遺物・写真展示のみ行います。 

 

７ 新型コロナウイルス感染拡大防止への御協力 

  ・発熱や風邪等の症状がある方は見学を御遠慮ください。 

  ・他の見学者の方と一定間隔を取ってください。 

  ・マスクの着用をお願いします。大きな声での会話は控えてください。 

  ・会場入り口での検温・手指消毒に御協力をお願いします。 

  ・見学者の方には御名前、御住所、電話番号等の連絡先の記載をお願いします。（年度末破棄） 

 

８ その他 

今後の新型コロナウイルス感染症を巡る状況に変化があった場合には、現地説明会を中止するこ

とがあります。中止の際には新潟県埋蔵文化財センターのホームページでお知らせしますので、来場

前にご確認ください。 

                 

９ 問い合せ先 

  【現地説明会についてのお問合せ】 

(公財)新潟県埋蔵文化財調査事業団 電  話：0250-25-3981 

調査監理（土橋）   携帯電話：090-5202-9825 

（株）島田組 現場代理人（橋本）  携帯電話：080-1502-9404 

  【柏崎バイパス事業についてのお問い合せ先】 

国土交通省北陸地方整備局 ⾧岡国道事務所計画課  電話：0258-36-4582（直通） 

 

 

 

 

 

 

 

 

丘江遺跡 

丘江遺跡位置図（国土地理院「柏崎」平成 19 年発行 1:50,000） 

０ 

500ｍ 



丘江遺跡発掘調査現場 位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・北陸自動車道からお越しの方は、柏崎 I.C.から茨目１丁目交差点を右折。 

・国道８号からお越しの方は、日吉町交差点から茨目１丁目交差点に進み、左折。 

 

 

(C)Mapbox  (C)OpenStreetMap  (C)Yahoo Japan 

発掘調査範囲 

赤坂川 

よしやぶ川 

調査事務所・駐車場 

茨目１丁目交差点 

日吉町交差点 

柏崎 I.C. 


